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АНОТАЦІЯ

Найдич Б.П. Кристалічна структура та термодинамічні параметри

тонкоплівкових конденсатів систем II-VI, IV-VI. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.18 – Фізика і хімія поверхні. ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника», Івано-

Франківськ, 2019.

На основі проведених експериментальних досліджень, модельних

розрахунків виконано аналіз кристалографічних, термодинамічних параметрів

кадмій і плюмбум халькогенідів, а також твердого розчину Pb0,9Cd0,1Te.

У першому розділі здійснено огляд літературних джерел стосовно

експериментальних та розрахункових даних кристалічних, морфологічних,

зонних і термодинамічних властивостей тонких плівок на основі сполук CdX та

PbX (X=S, Se, Te). Проаналізовано залежність кристалічної будови та основних

характеристик при різних технологічних умовах отримання тонких плівок, а

також від розмірів кристалітів. Систематизовано експериментальні значення

питомих теплоємностей та отримані за допомогою програмного забезпечення в

широкому температурному діапазоні.

У другому розділі дисертації описані технології синтезу методом

Бріджмена халькогенідних сполук металів другої та четвертої груп,

вирощування монокристалів та отримання тонкоплівкових конденсатів

халькогенідних сполук термічним осадженням пари у вакуумі на свіжі сколи

(100) кремнію та скла; дослідження фазового складу та структури методами Х-

променевої дифрактометрії; методика визначення товщини інтерференційним

методом, морфології поверхні за допомогою скануючого електронного

мікроскопа, мікротвердості тонких плівок методом Віккерса, питомої

теплоємності за допомогою калориметричних методів.

Наведена характеристика теоретичних розрахункових методів з

розв’язання рівняння Шредінгера для складних багаточастинкових систем.
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Описано основні принципи вибору моделі молекулярного кластера, розрахунку

стабільної геометричної конфігурації і побудови поверхні потенціальної енергії

зі стаціонарними точками. Розкрито методику розрахунку електронної

структури в рамках наближень Борна-Опенгеймера та Кона-Шема для

вирішення задачі багатьох тіл. Описано процедуру розрахунку рівноважних

положень атомів у структурі за допомогою програмних засобів для побудови

кластерів (Avogadro, Chemcraft, MO Calc) та обчислювального програмного

забезпечення для ab initio розрахунків у рамках теорії функціоналу густини

(DFT) Firefly та GAMESS. Охарактеризовано специфіку роботи у програмному

середовищі GAMESS та створення вхідних файлів для пошуку рівноважної

геометрії, термодинамічних параметрів і вплив похибок на результати

розрахунку.

У третьому розділі наведено теоретичні основи ab initio розрахунків у

рамках наближень багатьох тіл з використанням методів квантової хімії та

охарактеризовано основні функціонали для розрахунків кристалічної структури

та термодинамічних характеристик в рамках наближення Борна-Опенгеймера.

Геометричні параметри та мінімізацію енергії здійснено у моделі

самоузгодженого поля із використанням обмеженого методу Хартрі-Фока

(RHF). Розрахунки термодинамічних параметрів проводили у рамках методу

функціонала густини (DFT) із використанням гібридизованого базисного

набору B3LYP (гібридний метод із комбінації п’яти функціоналів: валентного

базисного набору Беке-Слетера, обмінного потенціала Хартрі-Фока (B3) із

кореляційними поправками Лі-Янга-Парра (LYP) та Воско-Вілка-Нусайра

(VWN5) у параметризації Стівенса-Баша-Краусса-Джейсона-Кандарі (SBKJC).

Проведено моделювання кластерних структур кадмій халькогенідів та

визначено рівноважну конфігурацію положень атомів та розрахунок

термодинамічних властивостей відповідних кластерів кадмій халькогенідів.

Встановлено тенденцію до зменшення міжатомних відстаней кластерних

структур в порівнянні з даними для періодичних кристалів, що пов’язана із

обмеженістю моделі та значним внеском поверхневих сил. Досліджено
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структурні перетворення у зв’язку з утворенням вакансії металу та визначено

зміну енергії відповідних кластерів.

Досліджено температурні залежності термодинамічних величин у ряду

CdS – CdSe – CdTe та встановлено зниження величин енергії утворення,

ентальпії, а також зростання значень енергії Гіббса, ентропії і питомих

теплоємностей при сталому об'ємі та тиску.

У четвертому розділі здійснено аналіз морфології поверхні плівок

плюмбум телуриду. З використанням отриманих кристалографічних даних,

побудовано кластери для розрахунку рівноважних координат атомів і

наступного знаходження температурних залежностей термодинамічних

характеристик: ентальпії, ентропії утворення, енергії Гіббса та теплоємностей

при сталому тиску і об’ємі. Досліджено зміну цих характеристик для кластерів

різних розмірів. Розрахунки виконували для розроблених кластерних моделей,

які містять 64, 56, 27 та 8 атомів, кожна із яких відповідає структурі NaCl.

Визначено, що збільшення розмірів кластера до таких, що містять порядку

шести десятків атомів для термодинамічних властивостей дозволяє отримувати

задовільні результати.

Побудовано карти розподілу електронної густини у кластерах та визначено

переважаючу роль внесків поверхневих і внутрішніх атомів у DOS. Аналіз

електронної густини вказує на її перерозподіл внаслідок утворення хімічних

зв’язків на поверхні кластера.

Визначено зміну кристалографічних і термодинамічних величин для

кластерів, складених із однакової кількості атомів, проте виділених у

напрямках (100) та (110). Величини міжатомних відстаней зменшуються в

цьому ряду для всіх сполук, що призводить до нижчих значень енергії

утворення і ентальпії. Спостерігається добре узгодженням даних для питомих

теплоємностей із законом Дюлонга і Пті та експериментальними даними. У

низькотемпературному діапазоні теплоємність ~ T3, що відповідає теорії Дебая.

У п’ятому розділі проаналізовано структурні та енергетичні перетворення,

що відбуваються при утворенні твердих розчинів на основі сполук PbX-CdX
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(X=S, Se, Te). Із аналізу кластерних моделей, умов Юм-Розарі та Хегга

передбачено утворення твердого розчину заміщення. Створено кластерні

моделі із розміщенням атомів кадмію у вузлах як металу, так і халькогену.

Заміщення кадмієм атому халькогену модельовано у структурі Pb13Te13Cd, що

відповідає елементарній комірці кристалічного плюмбум телуриду. При

заміщенні металом халькогену відбувається значне викривлення кристалічної

гратки та зближення атомів халькогену до домішкового атома і відповідне

відштовхування атомів металу базової структури і домішки між собою.

Розрахунок енергій кластера із заміщеннями між атомами металів почергово у

позиціях три–, чотири–, п’яти– та шестикоординованих атомів Pb проводилось

на кластерах, що містили 32 пари атомів кадмію і телуру. Визначено найбільш

енергетично вигідне положення Cd у вузлах плюмбуму на місці

шестикоординованих атомів. Найменша різниця енергій притаманна

заміщенням у позиції чотирикоординованих атомів.

Здійснено Х-променеві дифракційні дослідження тонких плівок

Pb0,9Cd0,1Te, в яких визначено переважаючі напрямки орієнтації кристалітів –

(200), (220) та параметра елементарної комірки a=(6,432–6,452) Å. Плівки,

вирощені на склі, характеризуються початковим формуванням і ростом

зародків за механізмом Фолмера-Вебера та, при подальшому напиленні,

переважанням латерального росту нанокристалітів за механізмом Франка-ван-

дер-Мерве. На підкладках з кремнію формується мозаїчна монокристалічна

плівка в напрямку (100). Частка розорієнтованих кристалітів не перевищує 7 %

для плівок товщиною 270 нм і для більш товстих плівок цей відсоток

зменшується. Зі збільшенням товщини зменшується також величина сталої

кристалічної гратки.

На основі отриманих даних побудовано кластерні моделі для

досліджуваного твердого розчину, що враховували положення атомів Cd у вузлі

плюмбуму на місці три–, чотири–, п’яти– та шестикоординованих атомів і

здійснено розрахунок рівноважних положень атомів. Побудовано карти
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розподілу заряду в таких структурах та визначено внесок кожного з атомів у

загальну густину електронних станів.

На основі квантово-хімічних та термодинамічних розрахунків визначено

характер зміни термодинамічних властивостей кластерів при збільшенні їх

розмірів. Кластери вибрані з максимально збереженою симетрією та складом

структури. Розглядались моделі наступних складів: Pb4Te4, Pb13CdTe13,

Pb25Cd3Te28, Pb29Cd3Te32. Варто зазначити, що спостерігається зміна


[…]


термодинамічні функції за допомогою формул статистичної термодинаміки.

2.4.5. Особливості розрахунку у програмному середовищі GAMESS

Різноманіття розрахункових пакетів для дослідження властивостей та

моделювання процесів у матеріалах дозволяє вирішувати завдання різного
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рівня складності та прогнозувати характеристики структур ще до початку їх

синтезу. На сучасному етапі розвитку розрахункових методів досліджень

можна обирати програмне забезпечення як серед комерційних пропозицій

(Gaussian, Molpro, ABINIT та ін.), так і безкоштовні програми (Orca, Gamess-

US, Dirac і ін.). Вибір квантовохімічного пакета зумовлює конкретна пошукова

задача, хімічна природа матеріалу, властивості, які дає змогу досліджувати

програма. Однозначно кращого програмного пакета немає.

Функціонал програмного забезпечення для квантово-хімічних

розрахунків дозволяє здійснювати обчислення основних характеристик

кластерних структур:

- просторова карта розподілу електронної густини в сполуці;

- координати основного і збудженого станів

- електронний, обертальний та коливний спектри та значення

максимумів поглинання;

- ядерний магнітний та електронний парамагнітний резонанс (хімічний

зсув, сталі взаємодії, стала надтонкої структури);

- спорідненість до електрона та електронні потенціали;

- значення повної енергії заданої структури.

Популярність квантовохімічного пакета GAMESS зумовлена

знаходженням його у вільному доступі, можливістю проводити паралельні

розрахунки та постійна технічна підтримка з боку розробників. Майже кожного

року дослідницька група Державного університету штату Айови (США) під

керівництвом професора Марка Гордона розширює функціональні можливості

програми наборами методів, функціоналів, базисних функцій, що безумовно

покращує точність та скорочує тривалість проведення розрахунків.

В процесі роботи користувачем створюється текстовий вхідний файл

(input), в якому визначено спосіб розрахунку, системні вимоги щодо дискового

простору, об’єму віртуальної пам’яті та кількості задіяних в обчисленнях ядер

процесора. Обов’язковими для зазначення у цьому файлі є також

характеристики самої досліджуваної системи: координати та заряди ядер
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системи, мультиплетність і заряд структури, спосіб розрахунку та досліджувані

властивості (енергія, розрахунок рівноважних положень атомів, градієнта

енергії та гармонічний аналіз коливних частот, характеристики спектра

комбінаційного розсіювання). Початкові дані систематизовані в групи, кожна з

яких містить теги, яким присвоюють певні значення у відповідності до

характеристик формованої задачі та початкових властивостей досліджуваної

структури. Для створення вхідних файлів існує набір програмних пакетів

(Avogadro, Chemcraft, MO Calc), в яких дослідник взаємодіє з програмою через

графічний інтерфейс. Після запуску програми GAMESS дані з вхідного файлу

зчитуються та створюється вихідний файл (output file), в який записуються

ключові результати проміжних обчислень та остаточний результат розрахунку.

Вихідний файл можна відкривати як у будь-якому із текстових редакторів, так і

через візуалізатори (GPView, Chemcraft, MacMolPlt), що дозволяють

переглянути просторове розміщення атомів, значення координат, відстаней та

кутів між атомами, радіусів атомів.

Розрахунки основного стану методами DFT слугують початковими

диними для розрахунків збуджених електронних станів молекул, так званим

методом TDDFT (time dependent DFT). На сучасному етапі такий метод є

зручним за рахунок малих потреб в комп’ютерних ресурсах поряд з високою

точністю розрахункових даних.

2.4.6. Похибки при розрахунках в рамках теорії функціоналу густини

та їх вплив на результати

Використання ряду наближень та невеликі розміри структур призводять

до появи похибок при розрахунках. Основним їх джерелом є припущення про

значно меншу від світлової швидкість руху електронів, тобто відсутність

релятивістського ефекту [113]. Для атома водню та елементів другого періоду

таке наближення виконується досить точно. Проте, при збільшенні заряду ядра,

енергія притягання електрона до ядра сильно зростає. Тому для внутрішніх
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електронів елементів 4-6 періодів похибка, зумовлена неврахуванням

релятивістського ефекту, виявляється суттєвою.

Друге джерело похибок – опис руху електронів у полі нерухомих ядер

(наближення Борна-Опенгеймера), що може бути джерелом значних похибок

для т.з. конформаційно-нежорстких молекул.

Ще однією причиною неточності розрахунку може бути недосконалість

базисного набору. При використанні простих базисних наборів ця похибка є

досить великою. Проте, ускладнивши базис і наблизивши його до досконалого,

ця неточність може бути повністю ліквідована.

Також неточність розрахунків молекулярних орбіталей може бути

зумовлена неадекватним описом корельованого руху електронів. За допомогою

обмінного інтеграла частково враховується кореляція руху електронів із

паралельними спінами. Проте, взаємодія електронів із протилежними спінами

не враховується зовсім [113]. Насправді, два електрони на одній і тій орбіталі

намагаються знаходитись якнайдалі один від одного. Отже середня відстань

між двома електронами виявляється більшою, ніж передбачає метод Хартрі-

Фока. Тоді повна енергія у методі Хартрі-Фока виявляється вищою ніж точне

значення на величину кореляційної енергії.

Атомні орбіталі добре апроксимують розподіл електронної густини у

ізольованих атомах. Але використання їх у розрахунках для сполук і об’ємних

структур може призводити до появи похибок, пов’язаних із нездатністю

передати особливості зміни розподілу електронного газу при утворенні зв’язків.

У другому розділі описано методику отримання дослідних масивних та

тонкоплівкових зразків з використанням методу Бріджмена та осадженням пари

у вакуумі відповідно. Представлено методи дослідження структурних

параметрів, морфології поверхні та питомої теплоємності. Розглянуто правила

вибору кластерної моделі та особливості розрахунку стабільної геометричної

конфігурації в рамках теорії функціоналу густини.
