Відгук офіційного опонента

на дисертацію **Найдич Богдани Петрівни** “Кристалічна структура та термодинамічні параметри тонкоплівкових конденсатів систем II-VI, IV-VI”, представлену на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.18 – фізика і хімія поверхні

Розробка та впровадження нанотехнологій, створення принципово нових приладів функціональної мікро- та наноселектроніки вимагає знань про особливості електронно-енергетичної структури та інших властивостей нанооб'єктів з квантово-розмірними ефектами, а також процесів та явищ, що мають місце на поверхні реалізованих на їх основі нанокластерів, квантових точок та ін. Енергетика останніх і густина електронних станів на поверхні у значній мірі залежить від кількості атомів у кластері, реалізації зв'язків і їх напрямків та, як наслідок, зміни наноструктур та їх властивостей, реалізованих на елементарних структурних одиницях кластерів.

Напівпровідникові сполуки AIBVI і AIVBVI відносяться до важливих функціональних матеріалів. Зокрема, телурид свинцю належить до найбільш відомих та ефективних матеріалів для розробки термоелектричних перетворювачів енергії для інтервалу температур 150-500°C, оптико-електронних ІЧ-пристроїв на основі квантових точок, тощо. Напівпровідники групи II-VI є перелективними для виготовлення на їх основі цілого ряду високоефективних пристроїв опто- й акустоелектроніки, X- та γ -детекторів, фотоелектричних перетворювачів II покоління.

Якщо для бінарних сполук на основі кадмій і плюмбум халькогенідів ($X=S, Se, Te$), існує значна кількість публікацій, присвячених вивченню їх енергетичних характеристик, то тверді розчини на їх основі майже не вивчалися. Щодо застосування кластерних методів при розрахунках їх кристалічних кластерів із перших принципів для вивчення впливу поверхні на енергетичні характеристики, то таких публікацій ще менше. Є лише поодинокі дослідження для випадку бінарних сполук. Відповідно, відсутність системних підходів до визначення ролі поверхні робить актуальною тему даного дисертаційного дослідження.

Значимість і актуальність роботи підтверджується тим фактом, що отримані і викладені в ній результати були одержані в рамках наукових програм МОН та НАН України, зокрема, при виконанні проектів “Нанорозмірні системи на основі напівпровідникових матеріалів халькогенідів металів II і IV підгруп”, “Технологія тонкоплівкових термоелектричних мікромодулів на основі багатокомпонентних сполук з квантоворозмірними ефектами”, а також проекту “Термоелектричні матеріали та пристрої для енергозаощадження та підвищення безпеки” наукової програми НАТО.

Мета і задачі дослідження: визначення методом функціоналу густини температурних залежностей термодинамічних параметрів (зміни енергії ΔE , ентальпії ΔH , вільної енергії Гіббса ΔG , ентропії ΔS) та енергії поверхневих станів у стехіометричних кристалах $AIBVI$ та $AIVBVI$, а також у тонких плівках на основі твердих розчинів цих сполук. Визначення внеску впливу поверхні на енергетичні та термодинамічні характеристики матеріалів, що окреслює їх практичне використання у напівпровідникових термоелектричних функціональних пристроях.

На основі порівняння результатів досліджень структури та квантово-хімічних розрахунків визначити вплив поверхневих станів на зміну термодинамічних характеристик матеріалів. Визначити вплив технологічних факторів на формування дефектної структури та комплексу фізико-хімічних властивостей напівпровідникових матеріалів PbX , CdX та $Pb_{1-x}Cd_xTe$ ($0 < x < 0,1$), що визначають їх практичне застосування.

До найбільш істотних зобутків, наукових результатів та нових фактів, що містяться у дисертації відповідно до її мети, необхідно віднести те, що у роботі вперше:

1. Розроблено кластерні модельні структури для розрахунків кристалографічних параметрів напівпровідникових бінарних кадмій та плюмбум халькогенідів і утвореного ними твердого розчину на прикладі сполуки $Pb_{0,9}Cd_{0,1}Te$. Знайдено рівноважні положення атомів при зміні кількості атомів у структурі, кристалографічних орієнтацій та хімічного складу.

2. Досліджено температурну поведінку термодинамічних властивостей для запропонованих кластерів бінарних та потрійних сполук у широкому температурному діапазоні, одержано розподіл просторового заряду бінарних матеріалів.

3. На основі даних X-променевого структурного аналізу для переважаючих напрямків росту тонких плівок PbS , $PbSe$, $PbTe$, побудовано модельні структури, що обрані в напрямках (100) і (110) . Виконано аналіз поведінки термодинамічних параметрів при рівноважних положеннях атомів у них.

4. Визначено розподіл електронної густини на поверхні кластерів та побудовано просторові карти розподілу електронної густини при введенні атома кадмію в утвореному твердому розчині з малою концентрацією домішки. Зі збільшенням розмірів кластера внесок поверхневих атомів зменшується.

5. Встановлено, що для $Pb_{1-x}Cd_xTe$ ($0 < x < 0,1$) при утворенні твердих розчинів найменшому значенню енергії відповідає заміщення між металевими атомами у вузлах шестикоординованих атомів.

6. Теоретично підтверджено зменшення величини сталої ґратки твердих роз-

чинів на основі сполук Pb–Cd–Te з використанням кластерних моделей та розраховано термодинамічні параметри таких структур.

Основні результати дисертаційної роботи представлені у 21 науковій праці: 13 у статтях у фахових наукових виданнях та 8 у матеріалах всеукраїнських та міжнародних наукових конференцій.

Достовірність та обґрунтованість отриманих у дисертаційній роботі результатів та зроблених на їх основі висновків забезпечується застосуванням адекватних до поставлених завдань взаємодоповнюючих теоретико-експериментальних методів досліджень, таких як X-променевий дифракційний структурно-фазовий аналіз, скануюча електронна та атомно-силова мікроскопія.

При виконанні роботи використано теоретичні підходи й методи розрахунку, обробки та дослідження комплексу термодинамічних параметрів. Зокрема, застосовувався метод розрахунків із перших принципів та термодинамічний метод, що ґрунтується на мінімізації загальної енергії кластера. Для створення кластерних моделей кристалічної структури використано візуалізатори Avogadro та Chemcraft, пошук локального мінімуму на поверхні потенціальної енергії та розрахунки енергій коливальних спектрів здійснено у квантово-хімічних програмних пакетах GAMESS та Burai 1.3 із використанням методу Хартрі-Фока та теорії функціоналу густини. Інтерпретацію розрахованих даних виконано із застосуванням візуалізації у програмних пакетах Chemcraft, Chemission, GabEdit та GaussSum.

Задовільне співпадіння отриманих значень сталих кристалічних ґраток та термодинамічних параметрів із експериментальними і величинами у базах даних свідчить про достовірність використаних методик для отримання монокристалів та тонких плівок і теоретичних підходів до розрахунків їх параметрів.

Практичне значення одержаних результатів.

Одержані результати можуть бути покладені в основу розробки нових прогресивних технологій створення і виготовлення термоелектричних модулів та оптоелектронних перетворювачів.

Наукова і практична цінність дисертації полягає у тому, що для моделювання ідеальних та дефектних станів напівпровідникових низькорозмірних структур запропоновано теоретичні кластерні моделі для кристалічних сполук $A_{1-x}B_xVI_3$ та $AIVBVI_3$, що дозволяють отримувати відтворювані результати.

Застосовані підходи розширено для випадку утворення твердого розчину п्लомбум кадмій телуриду ($Pb_{1-x}Cd_xTe$ ($0 < x < 0,1$)), де вперше запропоновано моделі розміщення атомів Cd в структурі PbTe у вузлах всередині та на поверхні кластера.

Отримані аналітичні вирази температурних залежностей термодинамічних, енергетичних і теплових характеристик дозволяють прогнозувати технологічні умови вирощування матеріалів із наперед заданими електрофізичними властивостями для практичного застосування в якості функціональних матеріалів пристроїв термоелектрики, ІЧ-техніки.

Практичне значення роботи також визначається тим, що встановлено закономірності зміни термодинамічних величин від температури, хімічного складу досліджуваних моделей, що дозволяє отримувати тонкоплівкові конденсати з чітко заданими кристалографічними, термоелектричними та тепловими характеристиками.

Практичне значення роботи полягає у визначенні впливу поверхневих станів на термодинамічні, енергетичні та структурні характеристики напівпровідникових сполук $AlIBVI$ та $AlVBVI$ та твердих розчинів на їх основі для використання при аналізі електрофізичних властивостей та реконструкції поверхні.

Поряд з цікавими з наукової та прикладної точок зору результатами, до роботи є ряд запитань та зауважень:

1. Розрахунки температурних залежностей термодинамічних властивостей проводились у доволі широкому температурному діапазоні. Однак, не зовсім зрозуміло межі застосовності зроблених висновків. Зокрема, важко говорити про хід розрахункових кривих нижче температури Дебая в околі абсолютного нуля.

2. Автором одержані результати теоретичних досліджень з перших принципів зонно-енергетичної структури та густини електронних станів поверхні та об'єму кристалічних кластерів, у межах теорії функціонала електронної густини. Однак, у тексті дисертації не наведено перевірку цих результатів з використанням готових пакетів ліцензійних програм (наприклад пакету WIEN2k (<http://www.wien2k.at/>)).

3. Відомо, що при переході до нанооб'єктів ($d \leq 10-100$ нм) якими є досліджувані кластери, що містять 64, 56, 27 та 8 атомів і які, без сумніву є квантовими точками (0D), змінюється їх електронно-енергетична структура зумовлена квантовими розмірними ефектами і яка є відмінною від результатів отриманих врахування тільки симетрії зв'язків атомів у кластері та кількістю сусідів. Однак, про це навіть не згадується у дисертації та авторефераті. Автор ігнорує те, що має справу з 0D об'єктами, якими є кластери, що мають особливу електронно-енергетичну структуру.

4. На жаль у тексті дисертації і авторефераті є описки контр реверсивного характеру щодо впливу просторових розмірів кластеру на визначальну роль його поверхневих атомів на густину електронних станів поверхні.

5. У роботі зустрічаються також і дрібні описки. Так, наприклад, подекуди аб-

ревізіатура наведена на українській мові (СІМ), а у деяких місцях – на англійській (DOS). Зустрічається термін «свинець» і «п. думбум», рентгеноструктурний аналіз.

Зроблені зауваження та наведені не тільки не стосуються основних результатів і висновків роботи та не впливають на її загальну позитивну, високу оцінку.

Висновки про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Найдич Богдани Петрівни є цінним завершеним науковим дослідженням, виконана на належно високому рівні, в якому отримано та обгрунтовано нові наукові результати в галузі фізики хемії поверхні.

Запропоновані в роботі кристалічні квантерні моделі дозволяють досліджувати як поверхневі, так і розмірні ефекти наноб'єктів, що є визначальними для застосувань в термоелектриці.

Анотреферат повністю відповідає змісту дисертації – в короткій і лаконічній формі висвітлює суть дослідження. Оформлення дисертації відповідає вимогам до дисертації такого рівня: робота добре структурована, матеріал викладено послідовно, стисло і зрозуміло зі значною кількістю елементів наукової новизни.

Вважаю, що дисертаційна робота Найдич Богдани Петрівни "Кристалічна структура та термодинамічні параметри тонкоплівкових конденсатів систем II-VI, IV-VI" за обсягом виконаних досліджень, актуальністю теми, рівнем теоретичної інтерпретації результатів, їх науковою і практичною цінністю і зроблених висновків відповідає вимогам ДАК МОН України, а саме пунктам 11-15 "Порядку присудження наукових ступенів", затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2015 року № 567, (зі змінами, внесеними відповідно до Постановами КМУ № 656 від 19.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р. та № 567 від 27.07.2016 р.), а її автор, Найдич Богданна Петрівна, заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук зі спеціальності 01.04.38 – фізика і хімія поверхні

Офіційний опонент:

доктор фізико-математичних наук, професор кафедри сенсорної та напівпровідникової електроніки Львівського національного університету імені Івана Франка, професор

Галій П В

Вчений секретар Львівського національного університету імені Івана Франка, доцент

Грабовецька О.С

Львівський національний університет ім. Василя Стефаника
ІДПОР № 030218/353
07 10 19